3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2023                                              с. Михайловка                                                  № 849-па
О внесении изменений в постановление

администрации Михайловского муниципального района

от 09.10.2020 № 889-па «Об утверждении муниципальной
программы «Организация транспортного обслуживания
 населения Михайловского муниципального района»
на 2021 – 2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов»,  решением Думы Михайловского муниципального района от 28.06.2012 № 305 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Михайловского муниципального района на период 2012-2025 годов», постановлением администрации Михайловского муниципального района от 29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ администрации Михайловского муниципального района», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Михайловского муниципального района от 09.10.2020 № 889-па «Об утверждении муниципальной программы «Организация транспортного обслуживания  населения Михайловского муниципального района» на 2021 – 2023 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. Исключить в наименовании, пункте 1 постановления слова «на 2021-2023 годы».

1.2. В муниципальной программе «Организация транспортного обслуживания населения Михайловского муниципального района» на 2021 – 2023 годы»:

1.2.1. исключить в наименовании муниципальной программы слова «на 2021 – 2023 годы»;

1.2.2. исключить паспорт муниципальной программы;
1.2.3. Изложить разделы 1-2 муниципальной программы в новой редакции согласно приложению;
1.2.4. Исключить разделы 3-8 муниципальной программы;
1.2.5. Исключить приложения 1 и 2 к муниципальной программе.

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Михайловского муниципального района Зубок П.А.
Глава Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                           В.В. Архипов
Приложение
к постановлению администрации

Михайловского муниципального района

от 07.07.2023 № 849-па
1. Стратегические приоритеты

а) оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Михайловского муниципального района

В транспортной системе района ведущая роль принадлежит пассажирскому автомобильному транспорту. Маршрутной сетью охвачены 27 населённых пунктов района. Регулярные пассажирские перевозки на территории района организованы в межмуниципальном и муниципальном сообщении.  В реестре маршрутов регулярных перевозок, осуществляемых в границах Михайловского муниципального района (далее – Реестр), состоит 13 муниципальных маршрутов.
Cреднегодовая численность населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в 2022 году составила 375 человек или 1,296 % в общей численности населения района. Не имеют регулярного пассажирского сообщения автомобильным транспортом с районным центром 4 населённых пункта района: с. Дубки, с. Дальнее, с. Зелёный Яр и ж/д ст. Перелётный. Жители ж/д ст. Перелётный обеспечены регулярным железнодорожным сообщением, обращений по поводу организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом не поступало. Село Зелёный Яр расположено в непосредственной близости (1,3 км) от федеральной трассы. В связи с отсутствием потребности в услугах общественного транспорта
обращений от жителей с. Дубки и с. Дальнее по организации регулярных пассажирских перевозок в адрес администрации района не поступало.

Доля негосударственных перевозчиков, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа по муниципальным автобусным маршрутам в границах Михайловского муниципального района, составляет 100%. По 4 муниципальным маршрутам (из 13, состоящих в Реестре) регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются по нерегулируемым тарифам, установленных перевозчиком. Отбор перевозчиков, осуществляющих транспортное обслуживание вышеуказанных маршрутов, производится по результатам открытого конкурса.
 С 2020 года в связи с существенным снижением интенсивности пассажиропотока в условиях ограничений, введённых в связи с распространением заболевания COVID – 2019 по 9 муниципальным маршрутам регулярные пассажирские перевозки осуществляются по регулируемым тарифам, установленным распоряжением администрации Михайловского муниципального района.
В соответствии с законом Приморского края от 1 ноября 2018 года  № 378-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Приморского края государственными полномочиями в сфере транспортного обслуживания», администрации Михайловского муниципального района переданы государственные полномочия по установлению регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным общественным транспортом в границах района. С целью обеспечения доступности услуг автомобильного транспорта общего пользования для населения, проживающего в малочисленных населённых пунктах, тариф на перевозку пассажиров установлен администрацией района ниже экономически сложившегося тарифа.

б) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации настоящей муниципальной программы определены на федеральном уровне Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов», на местном уровне - Стратегией социально-экономического развития Михайловского муниципального района на период 2012-2025 годов.
Муниципальная программа направлена на достижение следующей основной цели: Улучшение качества транспортного обслуживания населения на территории Михайловского муниципального района.

Достижение целей обеспечивается путем обеспечения доступности услуг автомобильного пассажирского транспорта общего пользования на территории Михайловского муниципального района
в) задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики

Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем решения следующих задач:
- Обеспечение транспортного сообщения для населения сельских населённых пунктов района с районным центром;
- Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам.
г) задачи, определенные в соответствии с национальными целями:

Увеличение доли населения, проживающего в населенных пунктах, имеющих регулярное автобусное сообщение с районным центром в общей численности населения района.
д) задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического развития Михайловского муниципального района, предусмотренных Стратегией социально- экономического развития Михайловского муниципального района:

- Создание условий для увеличения мобильности и стимулирование роста экономической активности населения (п. 1.3.2 Плана мероприятий по реализации завершающего этапа (2023-2025 гг.) Стратегии социально-экономического развития Михайловского муниципального района на период 2012-2025).
2. Паспорт

муниципальной программы

«Организация транспортного обслуживания

 населения Михайловского муниципального района»

1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Зубок Пётр Алексеевич, первый заместитель главы администрации Михайловского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел экономики управления экономики администрации Михайловского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Соисполнители отсутствуют

	Период реализации муниципальной программы
	Первый этап 2021 - 2022 годы

Второй этап 2023-2025 годы

	Цели муниципальной программы
	Улучшение качества транспортного обслуживания населения Михайловского муниципального района

	Подпрограммы
	Подпрограммы отсутствуют

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы в 2023–2025 годах составит за счет местного бюджета 19 249,32 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 3 309,32 тыс. рублей;
2022 год – 4 800,00 тыс. рублей;
2023 год – 10 000,00 тыс. рублей;

2024 год – 765,00 тыс. рублей;
2025 год – 375,00 тыс. рублей.

	Влияние муниципальной программы на достижение национальных целей развития Российской Федерации
	Стратегическими целями государственной транспортной политики развития транспортного комплекса Российской Федерации, предусмотренными Государственной программой Российской Федерации «Развитие транспортной системы», утверждённой Постановление Правительства Российской Федерации от 20.12.2017 № 1596, являются повышение пространственной связанности и транспортной доступности территорий, повышение мобильности населения. Приоритетами государственной политики субъектов Российской Федерации в сфере транспортного комплекса являются улучшение транспортного обслуживания сельских территорий

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значения показателей на втором этапе реализации
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	Базовое значение

(2022)
	Первый год реализации

(2023)
	Второй год реализации

(2024)
	Третий год реализации (2025)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель : Улучшение качества транспортного обслуживания населения Михайловского муниципального района

	1.
	Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения

%
	1,30
	1,27
	1,27
	1,26
	Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов», на местном уровне - Стратегия социально-экономического развития Михайловского муниципального района на период 2012-2025 годов».
	Отдел экономики управления экономики администрации Михайловского муниципально-го района
	Повышение пространственной связанности и транспортной доступности территорий, повышение мобильности населения

3. Структура муниципальной программы

«Организация транспортного обслуживания

 населения Михайловского муниципального района»
	№ п/п
	Наименование мероприятий структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых результатов от реализации мероприятий структурного элемента
	Связь мероприятия с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	Ответственный за реализацию - отдел экономики управления экономики администрации Михайловского муниципального района
	Срок реализации второго этапа -

2023-2025 годы

	1.
	Закупка товаров и работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах Михайловского муниципального района по регулируемым тарифам
	Обеспечение транспортного сообщения для населения сельских населённых пунктов района с районным центром.

Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам.
	Снижение доли населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного и (или) железнодорожного сообщения с административным центром муниципального района, в общей численности населения

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Организация транспортного обслуживания

 населения Михайловского муниципального района»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента, мероприятия (результата)
	Источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	10
	11

	Муниципальная программа «Организация транспортного обслуживания

 населения Михайловского муниципального района»
	всего,
 в том числе:
	951
	0408
	0900011610
	244
	3 309,32
	4 800,00
	10 000,00
	765,00
	375,00
	19 249,32

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	краевой бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	951
	0408
	0900011610
	244
	3 309,32
	4 800,00
	10 000,00
	765,00
	375,00
	19 249,32

	планируемый объем средств местных бюджетов поселений (предусматриваемый в муниципальных программах поселений на мероприятия, аналогичные мероприятиям муниципальной программы района)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

5. Информация о социальных, финансовых, стимулирующих налоговых льготах

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере реализации Программы не предусмотрены.